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Úvod

Na přeshraniční fúzi bude pohlíženo směrem dovnitř, tj. nástupnickou společností bude

společnost na území České republiky.

V první části tato diplomová práce vymezí, co jsou to přeměny obchodních korporací.

Jaké jsou možné přeměny obchodních korporací a rozdíl mezi nimi. Fúze patří

k nejčastějším přeměnách obchodních korporací, a proto se následující kapitoly budou

týkat právě té, specificky přeshraniční fúze. V této kapitole se také definují některé

pojmy, které úzce souvisí s přeshraničními fúzemi. Jde například o projekt přeshraniční

fúze s jeho náležitostmi, uvede se kdo jsou „zúčastněné společnosti“, „zanikající

společnosti“ a „nástupnická společnost“, vymezí se rozdíl mezi fúzí sloučením

a splynutím apod.

Jelikož se přeshraniční fúze nedotýká pouze společností, které se jí účastní, ale mají vliv

i na společníky, věřitele, dlužníky apod., existuje v České republice právní úprava přeměn

obchodních korporací. Proto se druhá část diplomové práce bude zabývat právní úpravou

přeshraniční fúze. Právní úprava stanovuje i postup schválení přeshraniční fúze,

náležitosti projektu přeshraniční fúze apod.

Přeshraniční fúze je spojení dvou či více společností, vždy zde existuje alespoň jedna

zanikající společnost a vždy jedna nástupnická společnost. Tyto společnosti vedou

účetnictví, sestavují výkazy (např. účetní závěrku, přehled o peněžních tocích, …) a proto

se další část bude věnovat účetnímu řešení přeshraničních fúzí. Velký vliv na účetnictví

a přesun majetku na nástupnickou společnost má rozhodný den. Zúčastněné společnosti

si mohou vedení účetnictví v roce, kdy se uskutečňuje fúze ulehčit tím, že rozhodný den

stanoví na první den v roce. Všechny společnosti ukončí své účetní období tak jak jsou

zvyklý, pouze převedou majetek na nástupnickou společnost.

Při přeshraniční fúzi (nebo i při vnitrostátní fúzi) je také zapotřebí řešit daň z příjmů,

živnostenská oprávnění apod. Tomuto se věnuje následující část, která probírá daňové

souvislosti s přeshraniční fúzí.

Třetí část této diplomové práce se věnuje přeshraniční fúzi v praxi. Představí se čtyři

případy přeshraničních fúzí. Jedna z těchto fúzí skutečně proběhla v roce 2016, kdy česká

společnost Kofola fúzovala s některými svými dceřinými společnostmi v zahraničí.

U příkladu této fúze se diplomová práce zaměří na důvody, které vedly k této fúzi a její
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projekt přeshraniční fúze. Další tři příklady jsou o dvou společnostech, které ve

skutečnosti nefúzovali, ale pro účely této diplomové práce na ně se pohlíží, že fúzovali.

Tato přeshraniční fúze bude řešena třemi možnými způsoby, které mohou nastat. Všechny

tyto tři varianty budou fúzi splynutím, kdy jedna ze společností je nástupnickou

společností. V první variantě obě zúčastněné společnosti fúze spolu nemají žádný

obchodní vztah, jediné, co mají společného je obor podnikání. V dalších dvou variantách

se bude jednat o mateřskou a dceřinou společnost, kde v poslední variantě důvodem k fúzi

byla skutečnost, že dceřiné společnosti se zřítily veškeré její stavby.

V poslední kapitole budou uvedeny změny v české legislativě týkající se přeshraniční

fúze, které jsou již platné od 1. 1. 2023, ale v době psaní této diplomové práce se na jejich

planost čekalo. Tato část převážně vychází z 13. ročníku odborného semináře Národní

účetní rady, kde přednášela i doc. Ing. Jana Skálová, Ph.D, která je autorkou knih

zabývajících se přeměnami obchodních korporací (tzn. i přeshraničních fúzí).

7

1 Metodika práce

Cílem této diplomové práce je seznámení s přeshraniční fúzí, která je v současném světě

čím dál častější. Nejdříve je zapotřebí definovat co jsou to přeměny obchodních korporací

a jaké jsou její druhy. Posléze se teoretická část zaměří na přeshraniční fúzi, vymezí se

její druhy (splynutím, sloučením), definuje se její obecný průběh a pojmy, které přímo

souvisí s přeshraniční fúzí.

Diplomová práce je rozdělena na čtyři části, a to na právní, účetní a daňové aspekty

přeshraniční fúze a poslední část je věnována praktickému řešení přeshraniční fúze.

Jelikož přeshraniční fúze (i vnitrostátní fúze) jsou nejčastějšími přeměnami obchodních

korporací a dotýkají se nejen vlastníků a zaměstnanců, ale i věřitelů a jejich zákazníků

a státu, proto nejdůležitějšími a nejvěrohodnějšími zdroji v této diplomové práci jsou

zákony České republiky. První část vymezuje právní úpravy přeshraniční fúze, která

vychází ze zákona č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev,

zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník a zákona č. 90/2012 Sb., obchodní společnosti

a družstva a dalších zákonů, standardů a vyhlášek, které souvisejí s právní úpravou

přeshraniční fúze.

Druhým aspektem, kterým se tato diplomová práce bude zabývat je účetní řešení

přeshraniční fúze. Účetní problematiku přeshraniční fúze řeší zákon č. 563/1991 Sb.,

o účetnictví, vyhláška č. 50/2002, české účetní standardy a taktéž zákon č. 125/2008 Sb.,

o přeměnách obchodních společností a družstev.

Posledním aspektem jsou daňové souvislosti. Zdroj se bude odvíjet od toho o jakou

daňovou souvislost se bude jednat. Např. daň z přidané hodnoty řeší zákon č. 235/2004

Sb., o daní z přidané hodnoty. Daň z příjmů je naopak řešena zákonem č. 586/1992 Sb.,

o daních z příjmů.
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2 Přeměny obchodních korporací

Tato kapitola se zaměří na představení přeměn obchodních společností a družstev.

Vysvětlí se základní rozdíly mezi typy přeměn a uvede se základní rozdíl mezi akvizicí

a fúzí.

Přeměnou obchodních korporací se rozumí proces, při kterém dochází k právnímu

spojování nebo rozdělování společností nebo družstev do jednoho nebo více právních

nástupců. O přeměnách se hovoří i v případech změn právní formy obchodní korporace.

Dále se přeměnou obchodních společností rozumí převod jmění na společníka

a přeshraniční přemístění sídla (Přeměny obchodních korporací).

Přeměny obchodních korporací jsou převážně řešeny v zákoně č. 125/2008 Sb.

o přeměnách obchodních společností a družstev (dále jen „ZoP“), který přeměny definuje

následovně:

„Přeměnou se pro účely tohoto zákona rozumí fúze společnosti nebo

družstva, rozdělení společnosti nebo družstva, převod jmění na

společníka, změna právní formy a přeshraniční přemístění sídla“

Zákon č. 125/2008 Sb., § 1 odst. 2

Za přeměny obchodních korporací a družstev lze označit takové speciální přeměny, které

jsou definovány ZoP, jedná se o seznam přípustných a zákonem specifikovaných přeměn,

které mají různou podstatu a různý účel. Pro většinu těchto přeměn je typické, že zahrnují

nejen transakci se jměním (aktiva a závazky), ale také se složkami vlastního kapitálu,

obchodními korporacemi jako takovými a vlastnickými podíly v nich (Zákon č. 125/2008

Sb.).

Při změně právní formy, která je upravena v ZoP v § 360 a dále, probíhá určitá

kontinuita společnosti či družstva, což znamená, že nedochází k zániku původní a vzniku

nové společnosti, jen se přeskupují vnitřní poměry společnosti či družstva, majetek

a jmění zůstává u stejného podniku a stejného okruhu společníků i přes změnu právní

formy. To samé nastává u přeměny typu přeshraničního přemístění sídla (v ZoP v § 59a

a dále). Společnost či družstvo je zachováno, přesouvá se pouze sídlo do jiného státu

(v tomto případě může dojít i ke změně právní formy) (Josková et al., 2012), (Zákon

č. 125/2008 Sb.).
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Převod jmění na společníka je upraven v ZoP v § 337 (a dále), který stanovuje,

že společníci nebo příslušný orgán společnosti může rozhodnout o převzetí jmění

společnosti jedním přejímacím společníkem. Tento přejímací společník musí být ke dni

vyhotovení převodu jmění i v době podání návrhu na zápis převodu jmění do obchodního

rejstříku podnikatelem a zároveň je tento přejímací společník povinen poskytnout

ostatním společníkům zanikající společnosti vypořádání v penězích. Převodem jmění na

společníka tedy dochází k zrušení společnosti bez likvidace. Tuto přeměnu společnosti


[…]

Ostatní dlouhodobé závazky
Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba
Závazky - podstatný vliv
Závazky ke společníkům
Odložený daňový závazek
Dohadné účty pasivní
Krátkodobé závazky k úvěrovým institucím
Krátkodobé závazky z obchodních vztahů
Ostatní krátkodobé závazky

Časové rozlišení pasiv

SUMA PASIV

250 0
250

-560 235 516
235 516

-560

1 750 11 340

560
8 560

1 750 2 220
36 910 317 323
22 610 69 000

9 000 199 230

750

2 500 4 453
2 800 43 890

0 1 470

40 050 614 649
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I: Zahajovací rozvaha společnosti Development

Dlouhodový nehmotný majetek
Goodwill
Software
Ostatní ocenitelná práva

Dlouhodobý hmotný majetek
Pozemky
Stavby
Hmotné věci a jejich soubory

Dlouhodobý finanční majetek
Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba
Zápůjčky a úvěry - ovládaná nebo ovládající
osoba
Podíly - podstatný vliv
Zápůjčky a úvěry - podstatný vliv
Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly
Zápůjčky a úvěry - ostatní

Zásoby
Materiál
Nedokončená výroba
Výrobky
Zboží

Pohledávky
Dlouhodobé pohledávky z obchodních vztahů
Ostatní dlouhodobé pohledávky
Odložená daňová pohledávka
Dohadné účty aktivní
Krátkodobé pohledávky z obchodních vztahů
Ostatní krátkodobé pohledávky

Krátkodobý finanční majetek
Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba
Ostatní krátkodobý finanční majetek

Peněžní prostředky
Časové rozlišení aktiv

SUMA AKTIV

Základní kapitál
Základní kapitál
Vlastní podíly
Změny základního kapitálu

Ážio a kapitálové fondy
Ážio
Ostatní kapitálové fondy
Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků

94

Development
57 765
45 381
12 384

0
84 545

990
24 799
58 756
30 000
30 000

0
0
0
0
0

154 413
24 873

129 540
0
0

308 262
23 746
12 550

0
9 016

261 380
1 570

0
0
0

56 668
11 656

703 309

56 000
56 000

0
0

43 000
0
0
0

Oceňovací rozdíly z přecenění při přeměnách
korp. 43 000
Rozdíly z přeměn obchodních korporací 0
Rozdíly z ocenění při přeměnách korporací 0

Fondy ze zisku 0
Ostatní rezervní fondy 0
Statutární a ostatní fondy 0

Výsledek hospodaření minulých let 234 735
Nerozdělený zisk 235 516
Neuhrazená ztráta 0
Jiný výsledek hospodaření -781

Výsledek hospodaření běžného období 0
Rezervy 13 090

Rezervy na důchody a podobné závazky 0
Rezerva na daň z příjmů 560
Rezervy podle zvláštních právních předpisů 8 560
Ostatní rezervy 3 970

Závazky 355 014
Dlouhodobé závazky k úvěrovým institucím 91 610
Dlouhodobé závazky z obchodních vztahů 208 230
Ostatní dlouhodobé závazky 0
Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba 0
Závazky - podstatný vliv 0
Závazky ke společníkům 0
Odložený daňový závazek 1 531
Dohadné účty pasivní 0
Krátkodobé závazky k úvěrovým institucím 6 953
Krátkodobé závazky z obchodních vztahů 46 690
Ostatní krátkodobé závazky 0

Časové rozlišení pasiv 1 470

SUMA PASIV 703 309
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Abstrakt

Benediktová, L. (2022). Vybrané aspekty přeshraniční fúze [Diplomová práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: přeshraniční fúze, zákon o přeměnách, přeměny obchodních korporací,

rozhodný den, fúze, projekt přeshraniční fúze

Tato diplomová práce se zaměřuje na přeshraniční fúzi. Na přeshraniční fúzi nahlíží

směrem dovnitř, tj. nástupnickou společností je česká společnost. Na přeshraniční fúzi

pohlíží z právního, daňového a účetního hlediska a probírá její průběh, povinnosti, které

jsou s přeshraniční fúzi spojeny. Po představení těchto aspektů se diplomová práce

zaměřila na čtyři příklady přeshraniční fúze. Jednou z nich je fúze známé společnosti

Kofola, která fúzovala v roce 2016 se svými zahraničními dceřinými společnostmi, kde

důvod k fúzi bylo usnadnění struktury skupiny Kofola. Další příklady přeshraniční fúze

již ve skutečnosti neproběhly. Jde tedy o smyšlenou přeshraniční fúzi dvou společností

ve třech různých variantách, které mohou nastat. Jednou se na společnosti nahlíží jako na

mateřskou a dceřinou, dalším pohledem je, že společnosti mají společný jen obor

podnikání.

Abstract

Benediktová, L. (2022). Selected aspects of cross-border merger [Master's Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: cross-border merger, act on conversions, conversions of business

corporations, decisive day, merger, cross-border merger project

This thesis focuses on cross-border mergers. The merger is viewed inwards, i. e. the

successor company is a Czech company. It looks at the cross-border merger from legal,

tax and accounting point of view and discusses its course, the obligations associated with

cross-border merger. After presenting aspects, the thesis follows four examples of cross-

border mergers. One of them is the merger of the well-known company Kofola, which

merged in 2016 with its foreign subsidiaries, where the reason for the merger was to

facilitate the structure of the Kofola group. The other examples of cross-border mergers

have not actually taken place. So, it is a fictional cross-border merger of two companies

in three different variants that can occur. One way the company is viewed as a mother

and daughter company, another view is that the company only has a common field of

business.