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Jméno studenta: Bc. BENEDIKTOVÁ Lucie

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Vybrané aspekty přeshraniční fúze

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Marie Černá, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cíl kvalifikační práce byl autorkou nadefinován takto: "Cílem této diplomové práce je seznámení
s přeshraniční fúzí, která je v současném světě čím dál častější."
Tato formulace cíle mě poněkud zarazila.
Původní nastavení cíle vypadalo zhruba takto: "Cílem kvalifikační práce je sestavit za účelem
zefektivnění orientace začínajících podnikatelů v oblasti účetnictví a daní soubor doporučení zaměřený
zejména na tyto oblasti a zpracovat podklady pro vybranou přeshraniční fúzi."
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Z původního cíle bylo možno dovodit, co by mělo být přínosem autora práce, co bude zkoumáno.
Nová verze cíle a zaměření práce dává tušit, že autorce jde spíše o provedení porovnání účetního
zachycení různých typů fúzí. Z definování cíle práce to však na první pohled zřejmé není.

Autorka si pro zpracování kvalifikační práce zvolila aktuální a zajímavé téma. Je to však také téma
náročné na zpracování. Z tohoto důvodu zajišťuje katedra možnost konzultace práce s odborníkem
na danou problematiku. V tomto případě se jednalo o Ing. Poulíka (PwC). S ohledem na fakt, že je
práce odevzdávána v termínu pozdějším, než bylo původně plánováno, nejsem schopna posoudit,
zda k daným konzultacím opravdu docházelo. Autorka mi k tomuto vyjádření nedala. Proto tuto otázku
pokládám znovu v rámci "Otázek a připomínek k bližšímu vysvětlení při obhajobě".

Teoretická část práce, literární rešerše, je zpracována poměrně zdařile. V praktické části bych
očekávala jiný způsob zpracování. Aktuální verze práce však více méně odpovídá tomu, co popisuji
v hodnocení výše.

Přes upozornění na nutnost provést kontrolu formálního zpracování práce, přetrvávají v novém
zpracování časté chyby a překlepy, například:
str. 6: "Všechny společnosti ukončí své účetní období tak jak jsou zvyklý, pouze převedou majetek
na nástupnickou společnost."
str. 7: "Další tři příklady jsou o dvou společnostech, které ve skutečnosti nefúzovali, ale pro účely této
diplomové práce na ně se pohlíží, že fúzovali."
str. 8: "Účetní problematiku přeshraniční fúze řeší zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, vyhláška č.
50/2002, české účetní standardy a taktéž zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností
a družstev."
Těmto nedokonalostem, které se objevují zejména v pasážích, u kterých se předpokládá, vlastní tvorba
autorky (úvod, metodika, závěr), bylo jistě možné předejít. Takto to má na práci negativní dopad. VŠ
práci píše vysokoškolský student, u kterého lze předpokládat standardní vyjadřovací schopnosti.

Bylo by vhodnější nazvat kapitolu 1 "Cíl a metodika práce". U příloh by měly být uvedeny zdroje.

V rámci kontroly plagiátorství byla zaznamenána značná shoda s jinými díly. Dle dostupného náhledu
se však jednalo o shodu v rámci provedených citací. Předpokládám tedy, že jsou všechny citované
či prafrázované pasáže (text i obrázky) práce autorkou řádně označeny.

Na základě výše uvedeného navrhuji komisi, po zhodnocení prezentace této kvalifikační práce, zvážit
její klasifikaci stupněm "dobře".
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Na základě jakého podkladu byla zpracována tabulka na straně 42 (První účtování o odložené dani)?
Proč využíváte právě účet 428?

2) Spolupracovala jste na praktické části práce i s určeným externím konzultantem, nebo je práce čistě
výsledkem Vaší činnosti?

V Plzni, dne 2. 5. 2023 Podpis hodnotitele